
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 608 del 15/11/2022 

 
 

Settore II - Ambiente e Territorio  

Servizio Amministrativo 

 
 

Oggetto:   SERVIZIO DI STAMPA PANNELLO IN AMBITO RASSEGNA 
URBANISTICA REGIONALE (RUR) IN PROGRAMMA A BOLOGNA DAL 
17 AL 19 NOVEMBRE  PROVVEDIMENTI - CIG Z9A388DCE5.  

 
 

Il Direttore 
 

Richiamati: 

- la disposizione del Sindaco prot. gen. 47328 del 19/12/2019, di affidamento al 
sottoscritto della responsabilità e delle funzioni di direzione del Settore II “Ambiente e 
Territorio” dal 01/01/2020 e fino alla scadenza del corrente mandato amministrativo; 
- le Linee guida n. 3, di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e 
concessioni», approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con 
deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con deliberazione dello stesso 
Consiglio n. 1007 dell'Il ottobre 2017; 
- l'articolo 1659 del codice civile; 
- gli articoli 37 del d.lgs. n. 33/2013 e l, comma 32, della legge n. 190/2012, m materia 
di "Amministrazione trasparente"; 
“Premesso che:  
- l’Istituto Nazionale di Urbanistica (INU) promuove e organizza il  
 nell’ambito del XXXI Congresso Nazionale  la rassegna urbanistica regionale dal titolo 
"La riforma urbanistica e una nuova legge di principi per il governo del territorio,  a 
Bologna, dal 17 al 19 novembre 2022, nella quale è prevista una esposizione di piani, 
progetti, programmi e politiche su pannelli;  
- la RUR costituisce appuntamento nazionale di dibattito, riflessione e di scambio di 
esperienze per studiosi, amministratori, tecnici, progettisti e operatori impegnati nel 
governo del territorio; rappresenta, perciò, l’occasione unica in Italia, di mettere a 
confronto i processi di pianificazione, i programmi, i progetti e le politiche urbane che 
gli enti pubblici stanno attuando;  
 
Considerata l’importanza dell’evento sopra descritto si rende opportuna la 
partecipazione del Comune di Sassuolo all’evento innanzi citato previsto nel mese di 
novembre 2022 mediante un pannello autoprodotto ad oggetto "Il PUG del Comune di 
Sassuolo", di dimensioni 90 x 140 cm, che verrà stampato, predisposto ed esposto 
dall'INU presso il Centro Dumbo (Distretto urbano multifunzionale di Bologna) durante 
la Rassegna Urbanistica Regionale. Si rende pertanto opportuno affidare direttamente 



-2- 

all'Istituto Nazionale di Urbanistica (INU) - P. Iva 02133621009, il servizio di stampa del 
pannello sopradetto per una spesa complessiva di € 1250,00  oltre I.V.A. 22% pari ad € 
275,00;  
 
Dato atto che si rende necessario pertanto procedere alla realizzazione di un pannello 
di dimensioni 90x140cm per una spesa, come da preventivo ns. prot. n.51536 del 
11/11/2022 allegato (all. 1), di € 1250,00 iva esclusa, mediante affidamento diretto così 
come indicato nella nota di cui sopra, all'Istituto Nazionale di Urbanistica (INU) con 
sede legale in Via Castro dei Volsci, 14 – 00179 Roma – C.F. 80206670582 e P.iva 
02133621009 che procederà alla stampa, predisposizione e all'esposizione presso il 
Centro DUMBO di Bologna durante il XXXI Congresso  Nazionale – RUR  in 
programma dal 17 al 19 novembre 2022;  
 
Dato atto che la spesa complessiva di € 1.525,00  IVA compresa, trova copertura sul 
bilancio 2022 alla voce di bilancio 80110311“Spese per attività urbanistica per 
formazione e divulgazione attività di progettazione”;  
 Atteso che  ed è stata acquisita la seguente documentazione, il tutto agli atti dell'Ente:  
1) n. 1 certificato DURC con validità fino al 31.12.2022 INPS_32555517 
2) n. 1 estratto dal casellario imprese di ANAC del 11.11.2022, dal quale risulta che 
non sono state individuate annotazioni per il codice fiscale 80206670582; 
 Ritenuto di dover dar corso alla procedura per l'affidamento del suddetto servizio, nel 
rispetto della vigente disciplina del Codice dei Contratti pubblici, D. Lgs. n. 50 del 
18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” con particolare riferimento all’art. 36 comma 
2 lettera a) che contempla le ipotesi per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 
euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;  
Dato atto che trattasi di spesa di importo inferiore a € 5.000,00 e che, 
conseguentemente, in applicazione dell' art. 1, comma 130 della legge di bilancio 2019 
(L. n. 145/2018) nei confronti del comma 450 dell’art. 1 della legge n. 296/2006 che 
prevede l'obbligo di ricorso al MEPA "per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario...", non sussiste in 
questo caso l'obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;  
Dato atto del CIG Z9A388DCE5 attribuito a tale procedura da parte dell’A.N.A.C. ai 
sensi dell’art. 3, Legge 13 agosto 2010 n. 136 così come modificato e integrato dal D.L. 
12 novembre 2010 n. 187 convertito in Legge, con modificazioni, dalla Legge 17 
dicembre 2010 n. 217; 

visti: 
- l’art. 107, comma 3, del T.U. n. 267/2000 Ordinamento EE.LL., che attribuisce ai 
dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
- le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per 
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione degli elenchi di operatori economici” 
approvate da ANAC con delibera n. 1097/2016 e ss.mm.ii.; 

richiamate rispettivamente: 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n.64 del 20.12.2021, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n.65 del 20.12.2021, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2022-2024, con i relativi allegati; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n.269 del 28.12.2021, con la quale l’organo 

esecutivo, ai sensi dell’art. 169 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e sulla 



-3- 

base del bilancio di previsione 2022/2024, ha approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2022-2024, ed ha assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi le 
dotazioni necessarie al raggiungimento dei programmi e degli obiettivi; 

attestato che non risultano elementi in ordine al conflitto di interesse di cui all’art. 6–bis 
della L. 241/1990, agli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 (Codice Generale) e agli artt. 7 e 
13 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Sassuolo;  

considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 
267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Dirigente esprime il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

dato atto che il presente provvedimento, comportante impegni di spesa, viene 
trasmesso al Direttore responsabile del Settore III “Programmazione Finanziaria e 
controllo partecipate” che esprime parere favorevole di regolarità contabile e appone il 
visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis,comma 1, secondo 
periodo e dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, ai fini dell’esecutività del 
medesimo; 

quanto sopra ritenuto e premesso  

D E T E R M I N A 

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1) Di procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2) lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 
18/04/2016 e ss.mm.ii, al servizio di stampa di un pannello autoprodotto di dimensioni 
90x140cm ad oggetto “Il Pug del Comune di Sassuolo” mediante affidamento diretto 
all'Istituto Nazionale di Urbanistica (INU) con sede legale in Via Castro dei Volsci, 14 – 
00179 Roma – C.F. 80206670582 e P.iva 02133621009 che procederà alla stampa, 
predisposizione ed esposizione presso il Centro DUMBO di Bologna  la  Rassegna 
Urbanistica Regionale; 
2)  Di dare atto che la spesa complessiva di € 1.525,00 iva compresa trova copertura 
sul bilancio 2022  alla voce di bilancio 80110311“Spese per attività urbanistica per 
formazione e divulgazione attività di progettazione”;  
3) L’obbligazione di spesa che deriva dal presente provvedimento sarà totalmente 
esigibile nell’annualità 2022;  
4) Di dare atto del CIG Z9A388DCE5 attribuito a tale procedura da parte dell’ A.N.A.C. 
ai sensi dell’art. 3, Legge 13 agosto 2010 n. 136 così come modificato e integrato dal 
D.L. 12 novembre 2010 n. 187 convertito in Legge, con modificazioni, dalla Legge 17 
dicembre 2010 n. 217;  

5)di stabilire che questa Amministrazione, in caso di successivo accertamento del 
difetto del possesso dei requisiti generali ex art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e 
autodichiarati dall'operatore economico, provvederà:  

-alla risoluzione del contratto ed al pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito 
solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta; 
-all'applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 
contratto;  
-alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art.80, comma 12, del Codice e all’azione 
per risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria 
competente; 

6)di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 



-4- 

con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);  
 
7) Dare atto che il soggetto Responsabile Unico del Procedimento Amministrativo, ai 
sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 nonché dell’art. 6 della Legge n. 241/1990, è il 
Dirigente del Settore II “Ambiente e Territorio” – Arch Andrea Illari;  
8) dare atto che:  
relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 
D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non sussistono nei confronti 
del Responsabile del procedimento e dell’istruttoria, situazioni di conflitto di interesse 
anche solo potenziale, né gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di 
astensione dall’esercizio della funzione;  
9) di disporre : 
 - la pubblicazione del presente atto all’albo on line per 15 giorni consecutivi; 
 - la pubblicazione dei dati individuati: 
a) dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 alla pagina “Amministrazione trasparente” del sito 
web dell’Ente alla sottosezione: “Provvedimenti”;  
b) dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 alla pagina “Amministrazione trasparente” del sito 
web dell’Ente, alla sottosezione: “Bandi di gara e contratti 

10) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
– TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).- 
 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta 
dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 1.525,00 08011.03.080110311 2022 73024 
ISTITUTO 
NAZIONALE DI 
URBANISTICA 

Z9A388DCE5 

 
 

Il Direttore 
Andrea Illari / INFOCERT SPA  

 
Atto firmato digitalmente 


